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Abstrakt

Tato bakalářská práce shrnuje migrační teorie, mapuje historický vývoj

migrace na území Německa, včetně současné legislativy upravující migracim

a popisuje socio-ekonomické charakteristiky osob s migračními kořeny. Hlavním

cílem této bakalářské práce je na základě teorie lidského kapitálu poukázat

na vztah vzdělání a příjmů obyvatel Spolkové republiky Německo. K analýze

příjmů jsou použita data průzkumu Socio-oekonomisches Panel

organizace Deutscher Institut für Wirtschaft und Forschung (DIW). Analýza

statistik Německého statistického úřadu i samotných dat ukázala, že rozdíly

v příjmech cizinců a Němců existují. Jsou zapříčiněny jednak rozdílnou výnosností

vzdělání a práce, jednak jazykovou úrovní. Rozdílná výnosnost délky vzdělání

a praxe však nebyla pozorována jen mezi Němci a cizinci, ale i mezi pohlavími. I

když jsou základní faktory ovlivňující příjmy Němců a cizinců stejné, liší

se v dodatečných proměnných. Zatímco na příjmy původních obyvatel má vliv

například region zaměstnání, příjmy cizinců ovlivňuje spíše znalost německého

jazyka.

Abstract

This bachelor thesis focuses on migration. First part describes theories of

migration. Secondly, it follows historic development of migration in the Federal

Republic of Germany and its current legislation concerning movement of people. It

also describes socio-economic characteristics of people with migration origins. The

main goal of the study thesis is to show a relation between education and income

of foreign inhabitants of Germany. The analysis is based on human capital theory.

Used data were made available by German Socio Economic Panel (SOEP) at the

German Institut for Economic Research.The analysis of statistics of the German

Statistical Office and of the SOEP data have shown there are differences in income

of foreigners and natives caused not only by different returns to education, but by

language level, too. Different returns on education and experience do not limit only

to Germans and foreigners, differences between men and women were found as

well. Basic variables influencing income are same for foreigners and natives,

however They differ in additional variables. The income is impacted by the

geographical region of work in case of natives, for instance, whereas the income of

foreigners is influenced more significantly by their level of German language.
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Úvod

Migrace je jedním z nejdiskutovanějších témat politické scény zejména

na západ od hranic České republiky. Vzhledem k tomu, že tento fenomén má

kořeny v minulosti, existuje velké množství ekonomických studií, které se jím

zabývají. Tato práce si neklade za cíl nalézt její důvody ani řešit její dopady, spíše

se zabývá popisem jejího odrazu na jednotlivcích a shrnuje rozdíly mezi skupinami

jedinců s migrační zkušeností a bez ní. Práce sleduje návratnost vzdělání migrantů

ve Spolkové republice Německo.

Německo hraje v současné době v procesu migrace především roli cílové

země, což je podmíněno historickým vývojem. Specifická charakteristika populace

nejlidnatější země Evropské Unie je zapříčiněna zejména politikou v 50. letech

minulého století, která aktivně podporovala pracovní imigraci. Země motivovala

osoby převážně z oblasti Středozemního moře, aby zaplnily chybějící pracovní

místa v německém průmyslu za přesně stanovených podmínek, které měly

zabránit usazování příchozích na německém území. Politika byla velice úspěšná

v počtu získaných pracovníků, i když nedokázala zajistit jejich návrat. Z osob, které

se měly na území zdržet pouze přechodnou dobu, se tak stali usedlíci tvořící

významnou menšinu německé společnosti, která však nebyla do této společnosti

integrována. (Castles & Miller, 2009) Celospolečensky diskutovaným problémem

nejen Německa se tak stala integrace cizinců v cílových zemích. Předpokládám,

že integrovaná osoba, by na pracovním trhu neměla být nijak znevýhodněna a že

má mít stejný přístup ke vzdělání. Proto jsem si jako stěžejní téma zvolila rozdíly

v příjmech a vzdělání mezi Němci a cizinci. Dalším aspektem mého zkoumání je

vliv vzdělání na příjmy cizinců pocházejících z různých zemí.

První část této práce shrnuje teorie, které se zabývají příčinami migrace, ale

také teoriemi snažícími se vysvětlit, co migraci udržuje a posiluje. Mezi teoriemi se

podrobněji zaměřuji na teorii lidského kapitálu. Dále se dotýkám prací, které se

zabývaly příjmy potažmo vzděláním mezi migranty.

V druhé části nejprve nastiňuji historii migrace na území Německa

od vzniku prvního jednotného státního celku. Podrobněji popisuji situaci

v padesátých letech 20. století, kdy Německo nabíralo pracovní sílu v zahraničí.

Tento proces se odráží i v současnosti, kterou popisuji v další části této kapitoly.
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Současnost je významně ovlivněná změnou legislativy zpočátku 21. století.

Popisnou část uzavírám analýzou statistik migrantů. Rozebírám zde statistiky

cizinců, a tedy i současné migrační trendy. Hlouběji pak popisuji statistiky

socioekonomických charakteristik nejen první generace migrantů, ale i dětí

narozených v rodinách tvořených alespoň částečně osobami s migrační zkušeností.

Z této části by měly vyplynout základní specifika osob, které do SRN přichází.

Poslední část této práce tvoří empirická studie mikroekonomických dat

získaných z DIW Berlin, Socio-Economic Panel (SOEP) 2010. Jejím cílem je zjistit,

zda má vzdělání na výši příjmů obyvatel Spolkové republiky Německo významnější

vliv než jiné charakteristiky. Při zkoumání příjmů osob v roce 2009 vycházím

z teorie lidského kapitálu. Budu se snažit dokázat či vyvrátit teorii lidského

kapitálu a také zjistit rozdíly mezi Němci a cizinci.
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1. Migrace

1.1. Základní pojmy

Migrací lze jednoduše označit pohyb osoby do jiné oblasti s cílem zajistit si

lepší životní podmínky a nalézt práci. (Oxford Dictionaries, 2010) Pro účely

výzkumu však potřebujeme definici mnohem užší. Ve své práci se budu zabývat

migrací mezinárodní, kterou Odbor pro ekonomické a sociální otázky Sekretariátu

OSN (UN DESA) doporučuje rozlišovat na dlouhodobou a krátkodobou.

Za dlouhodobého imigranta považuje „osobu, která se stěhuje do země jiné, než kde

obvykle přebývá, na dobu delší než 12 měsíců, a to tak, že se nová země stane

obvyklým místem jeho pobytu.“1 Krátkodobým imigrantem pak označuje osobu,

která v cizí zemi zůstává méně než jeden rok. Autoři doporučení upozorňují,

že ze statistik je nutné vyjmout osoby přijíždějící do země například kvůli

dovolené, na návštěvu, za obchodem apod. (Statistical Department, 1998)

Kniha Örna B. Bodvarssona a Hendrika Van den Berga, The Economics of

Immigration, rozlišuje následující typy imigrantů. Jedna osoba může spadat

do několika kategorií nebo se postupem času přesunout jedné skupiny do druhé

(Bodvarsson & Berg 2009):

 Usedlíci2 (settlers) tedy lidé, kteří se přestěhují do jiné země s úmyslem tam

zůstat.

 Smluvní pracovníci3 (contract workers), kteří odjíždí do jiné země kvůli

dočasné práci a zůstávají zde pár měsíců až několik let.

 Mezi profesionály4 (professionals) řadíme osoby s technickou specializací

a manažery.

 Žadatelé o azyl a uprchlíci5 (asylum seekers and refugees) vyhledávají cizí

zemi z politických, náboženských nebo sociálních perzekucí v jejich vlasti

a pokud se bojí o svou bezpečnost či zdraví.

1 Překlad vlastní
2 Překlad vlastní
3 Překlad vlastní
4 Překlad vlastní
5 Překlad vlastní

7

 Další skupinu pak tvoří nelegální přistěhovalci6 (unauthorized immigrants),

lidé, kteří překročí hranice své země protizákonně.

 Šestici pak uzavírá migrace nedobrovolná7 (involuntary migration), tedy

skupina lidí, kteří jsou nuceni opustit svou zemi proti své vůli. (např. děti

prodané za hranice) (Bodvarsson & Berg, 2009)

Napříč vědami jsou předmětem zkoumání migrace tři základní otázky. Proč

k migraci dochází? Kdo migruje? Jaké následky přináší? Čistě ekonomický pohled

se značně liší od ostatních společenských věd, neboť migraci zkoumá převážně

jako důsledek rozdílů na trhu práce. (Bodvarsson & Berg, 2009)

Podnětů k migraci existuje velké množství. Lidé se přemisťují jednak kvůli

benefitům, které jim poskytne nová země, jednak kvůli negativům v domácí zemi.

Srovnání negativ a pozitiv imigrace lze roztřídit do čtyř kategorií.

 Push faktory nazýváme podněty, které motivují opustit zemi původu. Örna


[…]


proměnná zkratka
cizinci -

ženy
Němci -

muži
Němci -

ženy Cizinci Cizinci cizinci

intercept

4.95442**

*
5.27912

***

4.52250**

*
5.08830**

*

5.09678**

*

5.09873**

*

21.58 75.56 72.66 30.69 30.52 28.37

počet let vzdělání zbilzeit

0.0670965

***

0.0951919

***
0.0884540

***
0.0793224

***
0.0782309

***
0.071534*

**

4.195 29.77 25.46 7.582 7.356 6.509

počet let strávených prací na
plný úvazek expft09

0.0229458

***
0.0158990

***

0.0191060

***
0.0238933

***

0.0245188

***

4.794 17.57 18.56 9.736 9.528

počet let práce na vedlejší
úvazek exppt09

0.0025411

0

-
0.0209735

***
0.0135025

***

0.3732

0.0064850

5 9.038

zkušenost s nezaměstnaností expue09
-

0.0295511
-

0.0864121

-
0.0593517

***

-1.527 -10.43 -9.583

aktuální počet odpracovaných
hodin týdně ztatzeit

0.0357069
***

0.0249642
***

0.0412715

*** 0.0302444

6.870 18.79 37.73 9.614

žena
Dzp19201

_2

-
0.191469*

**

-
0.204235*

**

-3.191 -3.185

sezdaný žijící pohromadě Dzp130_1
-

0.0320599

0.200300*

**

0.0805052

***

-0.3559 10.41 4.190

chronické onemocnění Dzp103_1

0.0783806

-
0.0657551

***
-

0.0301077

0.9808 -3.282 -1.591

pracující v nových spolkových
zemích Dzp50D_2 -0.660711

-
0.388845*

**

-
0.298753*

**

-1.630 -17.99 -13.61

pracující v Berlíně Dzp50_3 -0.204188 -0.229868

-
0.0837555

*

-1.358 -4.065 -1.856

pracující v zahraničí Dzp50_4

0.0584867 0.237288

0.0796030

0.1723 3.028 0.4354

Nejčastěji mluví Německy Dzp134_1 0.126961

1.602

požívá u Němčinu i jiný jazyk Dzp134_3 0.127560

0.127560

n 214 4014 3845 451 418

R^2 0.610093 0.516385 0.616565 0.607424 0.589034

heteroskedasticita
Whitův

test

0.0001853

49
1.70002e-

025
9.86877e-

044
4.49498e-

013
6.57776e-

011

Whitův
test

(squares
only)

2.48369e-
006

4.93898e-
032

1.3954e-
042

9.63546e-
010

1.13777e-
007
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 BP 0.064258
8.19604e-

099
4.92102e-

013

0.0056603

2 0.0137882

Normalita (Doornikův-
Hansenův test)

4.91179e-
005 0

2.96396e-
112

5.10308e-
009

7.33633e-
009

Kolinearita NE NE NE NE NE

stabilita Chow test

Poznámka: * Signifikantní na úrovni 10%;** Signifikantní na úrovni 5%; *** Signifikantní na úrovni

1%. Předpoklady jsou testování na hladině významnosti 5 %. Pod kaţdým koeficientem je zapsán t-

statistika.

hrubý příjem minulý měsíc

33 34 35 36 37 38

proměnná zkratka cizinci cizinci cizinci Turci

Evropa +
Gastarbeit

eři EU

intercept

5.06926**

*

5.11142**

*
5.08215**

*

4.78758**

*
5.14842

***
5.48630**

*

30.65 29.71 29.24 13.88 26.85 20.41

počet let vzdělání zbilzeit

0.0758077

***
0.0690411

***
0.0700897

***

0.110533*

**

0.0743211

***

0.0505019

***

7.182 6.323 6.343 6.246 6.284 2.861

počet let strávených prací na
plný úvazek expft09

0.0249225

***

0.0247132

***
0.0248314

***

0.0283530

***

0.0250604

***

0.0225233

***

10.31 9.714 9.561 5.487 9.629 5.302

aktuální počet
odpracovaných hodin týdně ztatzeit

0.0318880

***

0.0298738

***
0.0299227

***

0.0269849

***

0.0278202

***

0.0262387

***

10.31 -3.211 9.427 4.561 8.119 5.404

žena
Dzp19201
_2

-
0.176987*

**

-
0.201849*

**

-
0.204596*

** -0.218533

-
0.186629*

**

-
0.268175*

**

-2.904 -3.211 -3.165 -1.510 -2.791 -3.075

narozen v Německu zp141_1 0.106591

1.626
znalost Němčin - velmi
dobrá, dobrá D_lang_1

0.172813*
**

0.172207*
** 0.137902

2.760 2.762 0.2329

Chche zůstat v Německu
napořád Dzp134_1

0.0237603

0.136728*

**
0.221276

**

0.4626 2.042 2.380

n 443 420 411 111 376 185

R^2 0.615285 0.593789 0.591987 0.593389 0.564845 0.591147

heteroskedasticita
Whitův
test

1.21628e-
011

5.84905e-
013

1.26599e-
011

9.69459e-
005

7.84266e-
012

0.0001903
85

Whitův
test
(squares
only)

3.78122e-
008

3.22118e-
008

6.91162e-
008 0.0601942

1.22932e-
008

7.85398e-
006

nezamítá

m

BP 0.015259

0.0024830

5
0.0034621

4

0.0164069
0.0003547

86
0.0044400

4

Normalita (Doornikův- 6.95235e- 3.42625e- 4.1341e- 4.01957e- 1.53747e- 0.0001398

69

Hansenův test) 009 009 009 005 009 21

Kolinearita NE ne NE NE NE NE

stabilita Chow test

Poznámka: * Signifikantní na úrovni 10%;** Signifikantní na úrovni 5%; *** Signifikantní na úrovni

1%. Předpoklady jsou testování na hladině významnosti 5 %. Pod kaţdým koeficientem je zapsán t-

statistika.