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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce se zabývá rozdíly v příjmech a vzdělání mezi Němci a přistěhovalci žijícími na území
Německé spolkové republiky.
Práce odpovídá rozsahem i zaměřením bakalářské práci zadané na IES FSV UK. Obsahuje
však několik formálních i stylistických nedostatků.

Narazil jsem při čtení na několik tvrzení, kterým úplně nerozumím. Napříkald: „Vzhledem k
tomu, že tento fenomén má kořeny v minulosti, existuje velké množství ekonomických studií,
které se jím zabývají.“ Podle mého mínění má každý zkoumaný fenomén kořeny v historii a
nevím, jakou souvislost to má s množstvím studií, které se jím zabývají. Tvrzení považuji za
slovní vycpávku nepřinášející žádnou informaci a doporučoval bych autorce se takovýmto
tvrzením příště vyhnout.

Autorka píše: „Předpokládám, že integrovaná osoba, by na pracovním trhu neměla být nijak
znevýhodněna a že má mít stejný přístup ke vzdělání.“ Myslím, že toto není autorčin
předpoklad, ale naopak zkoumaná hypotéza. Je potřeba opravdu lépe a co nejúsporněji
popsat zkoumaný problém, testovanou hypotézu i postup testování. Podstatou odborných i
kvalifikačních prací by neměl být co nejzdlouhavější, nejrozsáhlejší a nejsložitější popis
zkoumaného problému a volba co nejsložitějších metod k jeho analýze. Naopak, je třeba
dokázat popsat i složité jevy co možná nejjednodušeji, bez zbytečných příkras, vycpávek a
složitých cizích slov, která mají krásný a jednoduchý český ekvivalent. Nutno dodat, že
autorka nepřesahuje v tomto ohledu běžnou normu.

Autorka píše v úvodu: „Tato práce si neklade za cíl nalézt její (migrace) důvody ani řešit její
dopady…“ a přitom dále píše „První část této práce shrnuje teorie, které se zabývají
příčinami migrace, ale také teoriemi snažícími se vysvětlit, co migraci udržuje a posiluje.“. To
je příklad jedné z drobných nekonzistencí.

Počet překlepů a gramatických chyb nepřesahuje běžnou míru.

Nejvíce výhrad mám ale k formální části práce a to jak k jednotlivým uvedeným rovnicím, tak
k regresní analýze.

Rovnice (5) znamená, že příjmy se řídí logaritmicko-normálním rozdělením. Otázkou je, co
autorka míní tvrzením „Příjmy wD jsou tedy rozděleny okolo hodnoty μD a εD je rozděleno
podle N(0;σD

2).“ Střední hodnota příjmů totiž není rovna μD.

Rovnice (6) je chybně zapsána. Pokud jde o určitý Newtonův integrál, čemuž napovídají
uvedené meze 0 a r, pak jej těžko můžeme vnímat jako funkci proměnné t, přes níž
integrujeme. Pokud jde o funkci dolní meze, mělo by to být zapsáno jinak. Navíc příslušných
Newtonovo integrálů existuje nekonečně mnoho a autorka by tudíž měla specifikovat
integrační konstantu. Myslím, že uvádění obdobných rovnic má smysl pouze tehdy, když
jsou později používány v další analýze. Pro krátký popis stávajících modelů jiných autorů
bych se raději obešel bez nich, zvlášť když nejsou správně vysvětleny a popsány. Opravdu
nedoporučuji vkládat integrály do práce, jen aby vypadala složitěji. To není nikdy dobrý
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nápad. Těm, kdo jim nerozumí, nic nepřinesou a ty, kdo jim rozumí, je chtějí mít jen tehdy,
když se s nimi dále pracuje a vyžadují jejich přesnost a správnost.

Formální analýza dat je hlavním originálním výstupem autorky, je však třeba upozornit na
několik jejích nedostatků. Lineární regrese, kterou autorka provádí a z níž vyvozuje kauzální
závislosti, funguje a vede k nestranným a konzistentním odhadům i když rezidua nemají
normální rozdělení. Co však již nefunguje, jsou testy nulovosti odhadů parametrů, které
navíc nejsou vydatné. Odhady parametrů a jejich směrodatných odchlek totiž už nemusí být
nezávislé. Odhady navíc nejsou stabilní, jak ukazuje Chowův test a jak je vidět na tom, že
přidáním prediktoru (cizinec-necizinec) dojde v jednom z modelů dokonce k poklesu
vysvětlené variability. Autorka nezkoumá robustnost odhadů, nezkoumá outliery ani leverage
pointy. Bylo by dobré, kdyby autorka nejprve spočítala a zanalyzovala korelační matici
prediktorů a vedle koeficientu determinace uváděla i F-statistiku, případně Akaikeho
informaci. Rovněž výběr prediktorů bych raději přenechal osvědčeným metodám, jako je
kupříkladu stepwise regrese. Pro příště doporučuji i provedení univariátních analýz. Regresní
analýza je svého druhu umění a je velmi nebezpečné ji používat jako argument pro existenci
kauzálních závislostí, zvlášť když regresní přímka je nestabilní. Model může relativně dobře
předvídat hodnotu závislé proměnné a přitom dávat nestabilní a nesignifikantně nenulové
odhady parametrů a o ty přitom autorce jde především. Proto bych rád příště viděl testování
submodelů, nebo alespoň uvedení F-statistiky a její p-value.

Z důvodů podstatných nedostatků formální analýzy bych se raději vyhnul striktním tvrzením o
kauzálních závislostech. Navíc v některých z prezentovaných modelů vychází odhady
parametrů velmi nízké a to často i u nejdůležitějšího zkoumaného prediktoru. Proto bych
v závěru hovořil o náznacích výstupů regresní analýzy, rozhodně ne o tom, že jsme
prokázali, nebo potvrdili kauzální závislost. Tu ani dost dobře statisticky prokázat nelze.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0
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